Capitulum xlviij

tissimus. iocundissimus. Videntur enim quod in rebus corporeis est
ordo mirabilis. sunt enim quedam superiora. quedam inferiora. et que-
dam his media Elementa et omnia inanata sunt infima. vegetativa
media. sensitiva supra. Hunc hec omnia est homo omnium sublimissi-
mus. Habet tamen etiam humana natura multiplicem statum secundum supe-
rius et inferius. In hominibus enim sunt agricole. mercatores. bur-
geses. nobiles. milites. barones. comites. duces. reges. et unus
omnis imperator. In statu ecclesiastico sunt rectores. diaconi. ar-
chidiaconi. decani. propositi. abbates. episcopi. archiepiscopi. patriarche
et super omnes papa apostolicus. Si igitur tam decorus est ordo in
bis rebus inferioribus. multo aplius in illis nobilissimis altissi-
misque spiritibus erit ordo mirabilis. artificiosus. iocundus. Sunt
enim inter eos tres ierarchie. id est tres sacri principatus. et in quolibet
ierarchia sunt infimi. sunt medi. sunt superiores. et hec ordinatissima cum
influit ierarchie multitudo ad unum tendit omnem superum. In ele-
mentis ut videmus ignis est dignior. In genere piscium delphinus
In aqua aquila. In bestiis leo. In hominibus imperator. omnia tendunt
ad unum caput. Ita quod in angelis estimandum est. Vix quod processus
noster naturalis est. nec possumus per viam nature tanquam subtiliter lo-
qui de inuisibili separatisque substantiis sicut fidelis spiritualisque
theologus. ideo si volueris altiora de his secretioraque cognoscere
doctorem tibi libros scrutari necesse est Dominicus. Ego
istud etiam affirmo. Videlicet tamen nosse an ne ut nos homines ita et ipsi
quod obligant deo conditoris suo Raymundo Imo vero quod marcie
Habent enim libere arbitrii. habent intellectum. habent affectum. habent quod in
numeris beneficia per quibus oibus obligant deum diligere. reuereri. ho-
norare. laudare. adorare. benedicere quod illos de nibilo cōdidit. quod
eos supra omnes creaturas sublimauit. quod eos immortales constituit
omnipotens et scia imbuit. et sua dulcissima visione in eternum felices
reddidit. Vix ut ad nostram redeamus multum habe subiecte incorporee
(angelos dico) multum nos obligat domino deo nostro Dominicus. Quare id obsecro Raymundo. Ideo scilicet quia non
bis quotidie sua beneficia praestant. Omnes enim administratori sunt ^{Nota beneficiorum}
spiritus missi in praesidia eorum qui hereditatem capiunt salutis. Fle enim ^{nobis exhibita}
peccatum custodiunt. peccates arguit. lapsos erigunt. cor copiun ^{angelorum obsequijs}
gunt. ad veniam dirigunt. ad penitentiam cogunt. In aduersitate arduis

Dyalogus Quintus

casibus nos corroborant. nos letificat. nos seruat. Postremo nostram illuminat rem. excitant voluntatem. tribuit boni opis facultatem. **Dominicus.** Breuissimo verbo maxima in nos angelorum beneficia demonstrasti. per quibus astrigimur deum qui tales nobis promotores pertulit amare. timere. glorificare. et multo amplius quam per omnibus obsequiis que a visibili creatura suscipimus. Nec enim corporalia sunt et corpori solo persistant. illa vero sublimia sunt et spiritualia voluntati tammodo permoda et rationi.

Raymundus. Certe nunc vidisti in hoc quoque dyalogo et in precedenti quo obligetur homo amare. timere et honorare deum factorem suum. Hunc superest ostendere an homo etiam id exsoluit: id redidit quod teneat. Cum multa voluptate et animi oblectatione quam habet loquitus sum excepisti. sed puto te in sequenti disputatione lachrimas effusurum. Verum quia iam cernis nobis radios solis occubere. et iam in longum noster sermo processit: dignus est ut sicut hactenus aie ita et asello corpori tribuamus quod suum est. **Dominicus.** Placet. sed licet (ut dicis) tristia sim auditurus noueris tamen summo mane ad tuas me postes redditurum. Tristia enim etiam amara sunt. tamen plerique salubria sunt. **¶** Finis dyalogus quartus. de eo quod homo obligatur deum timere et honorare

¶ Incipit quintus dyalogus. de lapsu miserabili generis humani. et quod per unum hominem omnes cecidimus.

An talis sit homo qualis esse debet. et an faciat quod facere teneat **¶** Capitulum. xliij.

Dominicus. Tota hac nocte concitauit me spiritus meus per desiderio sermonum tuorum. Sepe enim causabar noctis mora. atvero ubi aspexi tenuissimum aurore lumen subito e strato membra corripui et hoc hesterne pollicitationi festinus occurro.

Raymundus. Amo mihi dominice sollicitudinem ardoris tui. Hactenus sicut nosti egimus processum nostrum per modum obligatorum ac debiti. ostendimus enim hominem propter multa beneficia que accepit obligari deo muneratori suo. hanc quoque obligationem esse naturalem. perpetuam. indelebilē. incorruptibilem. scriptā stilo

Capitulū

xliij.

ferreō in vngue adamātino: et exarata in aīa et corpus hoīis
et in oībus creaturis. **D**omīa em̄ created ppter hoīem huius in
solubilis obligatiōis conferūt testimoniuī. **O**stēdimus etiaz q̄
grādia bona sequant̄ hoīem si debitū quo obligat̄ exsoluerit.
et q̄ in expiabile malū incurrat si contēpserit. **N**ūc aut̄ adiuto
re deo inquirendū est an hō debitū obligatiōis quo tenet im/
plicitus etiā exoluat. an suū opus cū suo debito cōcordet. an
sit iustū vel iniustū. rectū an obliquū. fīm deū vel cōtra deū
id quod agit. **S**crutemur nunc p̄funde ip̄m hoīem. et interna
vīscera eius omnesq; medullas penetremus: et inueniemus p̄
culdubio nihil hoīem agere aut cogitare qđ tenet. sed oīa effi
cere p̄traria. **F**ormemus igit̄ mentē ad lachrimas: et cū gemi/
tu planctuq; loquamur. videbimus em̄ grauissimā ruinā no/
bilissime et altissime creature: et eam ruinā quā nemo poterit eri
gere: nemo valeat expiare. **D**ominicus. Initia hec sermo/
nū tuor̄ genitus mihi oīius excutiūt. **T**u tū repressis parūp
lachrimis sensum tuū potēter exequere. **R**aymūdus. **F**aciā
quantū potero. **P**rima lux qua innitimur ad cognoscendū ho
minē est agnoscere qđ facere debeat: secunda videre qđ faciat.
Agnouimus itaq; ex p̄cedentib; libris qđ hō obligetur agere
qđ cupere. quid ore p̄ferre. hic aut̄ agnoscemus qđ agat quid
cupiat: qđ loquat̄. **A**gnouimus (vt dixi) qđ hō tenetur primo
deū amare. timere. honorare. laudare. bñdicere. venerari: et di
ligere. p̄mū suū (qui dei īmago est) sicut semetip̄m. **E**cce hoc
debet hō: vide nunc quid agat. **D**ominicus. **V**ideo plane **O** hō nihil a/
nihil tale hoīem agere: sed oīa p̄traria. **A**mat em̄ hei dolor p̄
mūm semetip̄m: et p̄tempto nequiter creatore p̄priū querit ho
norē. p̄priam laudē et famā et gloriam: et q̄cquid debet dari p̄n
cipaliter deo factori et muneratori suo: sibi tribui diligat et im/
pendi. **R**aymūdus. **E**x isto palam aīaduertis hoīem peni/
tus corruisse: habereq; voluntatē om̄i iusticie rebellē: totiq; le
gi nature p̄trariā. extra deū. extra oīem pietatis regulaz. extra
semetip̄am: penitus corruptā. erraticā. impiam. puerlam. alie
natā. turpisimā. subpissimā. falsissimā. odibile deo et ab eius
cōsortio longissime sepatam: et eterna morte sepulta. **Q**ualis
aut̄ volūtas hoīis talis est et totus hō: deo p̄trarius: deo rebel
J i.

O hō nihil a/
git eoru que te
netur: nec erga
deum nec erga
proximum.

Dyalogus Quintus

lis. deo capitalis inimicus. oīm malorū radicē in se p̄tinens. p̄ditus: corruptus. bis mortuus **Hinc** seq̄tur q̄ talis hō vadit ad eternā tristiciā. eternā penā. eternā miseriā: et ad calamitatē inexplabiliē. eo q̄ pdiderit repuleritq; ppetuū sui conditoris amorē **Dominicus.** Aptissime nūc liquet que sit hoīs amara pditio. alienatio. corruptio. degeneratio. **Hoc** oēs creaturæ clamitāt. hoc pdicant hoīem esse veraciter pditum. eterno supplicio dignū: et a dei amicicia ppetuo separatum **Raymūdus.** Vidisti nūc nō sine gemitu q̄ pdite se hō gerat erga dei vide nūc quō se habeat erga dei imaginē sc̄z p̄ximū: et amplio rem eius ruinaz intelliges. Hō em̄ obligatur amare quēlibet aliuñ hoīem sicut semetip̄m. Verū nūc expimento discimus q̄ hō hoīem ledit. afflit. p̄fundit. destruit et occidit Nulla est inter hoīes vera vnitas: vera societas: vera pax: amicicia. concordia: s; inimicicie. ptentōes. emulatōes. dissentōes. ire. rixe inuidie. secte. et vniuerse malicie. Q̄ si forte inter aliq̄s reperiā tur aliq̄e aut p̄cordie aut amicicie: nō ille de amore imaginis dei oriunt̄. sed ppter t̄pales vel carnales rōes que sūcez amo rem nunq; p̄stituunt **Dominicus.** Hō qui dei inimicus est dei etiā imaginis p̄trariūs est. nec p̄t vero corde p̄ximū diligere qui deū p̄temnit amare. Neq; id mirū si quēlibet extra se hoīem odit: q̄ neq; seip̄m diligit. Qui em̄ diligit p̄priū honore odit pfecto aiam suā **Raymūdus.** Cū videam hoīem sic in abyssum oīs malicie corruiſſe non possum lachrimas p̄tinere cernēs eū nō sentire suā corruptōem: suā perpetuā mortē Hō dolet. nō flet. nō ingemiscit: imo q̄tidie ridet. iocundat. supbit exultat. et more amētis frenetici in febre carnis sensum pdidit cordis. Et instar eius qui letho somno obdormiscēs sua mala nō sentit. **Vulnerauerūt** me ait et ego nō dolui: percusserūt me et ego nō sensi. **Dominicus.** Quia ergo in semetiōpo sua mala nō sentit: ostende ei obsecro p̄ res extra corruptas qd de sua corruptiōe sentire possit. Reduc eum p̄ id quod extra noī uit ad seip̄m quem non nouit

On hō potest p̄siderare corruptiōnem suā p̄ res extēnas in se corruptas **¶ Caplīm. xliii.**

Capitulum xlivij.xlv.

Raymundus. Facile id fecero: utinam dignet aduertere
Primo videat quō vinū corruptū sit qđ est in acetū per
mutatu. Vinū em̄ et acetū h̄nt qualitates ḥrias. Nam vinū est
calidū. dulce. potabile. delectabile. Acetū vero ē frigidū. acer
bū: qđ nec potari potest nec delectari. Talis est et hō frigidus
amarus: horridus. Et sicut acetū nihil valet ad id qđ ante va
lebat: ita et hō penitus inutilis factus est et deo et sibi et creatu
ris. Et sicut acetum reiectū est a mensis: eo qđ nullā habeat vi
ni pristini bonitatē. ita et homo ab oculis dei. pectus iacet. eo
qđ natuam p̄diderit dignitatē et factus sit acetosus: pōticus:
cruelis: acerbis: eterna abominatōe dignissimus. Secū
do quantū distat homo freneticus amens et fatuus ab homi
ne sensato sapiēt et docto: tantū distat status hominis in quo
nūc putridus iacet ab illo statu in qđ merito esse deberet. Ter
cio quantū distat mulier sordida: fornicaria et adultera qđ sicut
stercus in via cōculcatur: a muliere pudica. sobria et honesta:
tantū distat homo nūc fornicans et recedens a deo suo: qđ de
beret illi esse fidelis: ḡtinens et pudicus. Quarto. sicut arbor
que habet in radicib⁹ medullam amaraz: crudam et siluestrem
poma tribuit pontica. acerba. silvestria. que si quis gustauerit
obstupescit dētes eius: ita homo cum habeat voluntatē cor
ruptā. impianā. amarā: omnia opera eius corrupta nascuntur
deo et oībus exosa creaturis. eternis ignib⁹ deputata. **D**o
minicus. Utinā in his speculis hō suam turpitudinē velit at
tendere ut se deformē lugeat et miserabilem.

Q̄ lapsus et corruptio hoīs pōt

attēdi ex pte iuris paternitatis et filiatiōis Capitulū.xlv.

Raymundus. Animaduerte nūc etiam hoīs corruptā vi
tam cōferendo inter se ius paternitatis et filiatiōis. Attē
de diligēter qđ filius debeat suo patricarnali a quo solum cor
pus accepit: et facile cognosces quid homo debeat deo patri
suo a quo animam nobilissimam adeptus est: incorruptibilem
insolubilem. spiritalem. interminabilem. Debet em̄ filius pa
tri temporalī amore. timorem. honore. fidem. reverētiā. obe
dientiā. p̄stantiā. p̄seuerantiā. obsequentiā. pari mō: imo multo

Dialogus Quintus

amplius hō patrē suum spiritale deum tenet amare. metuere. honorare. obedire tē. Itē filius carnis cauet ne aut offendat aut vitupet aut p̄tristet aut dehonestet patrē suū. Cauet etiā t̄ se opponit ne ab alijs aut offendat pater: aut vituperetur: aut cōtristet. aut indigne agatur. Hec om̄ia multo diligētius debet obseruare hō erga deū genitorē suū. **Dominicus** Quorū sum ista **Baymūdus**. Ut palā videoas hoīs ruinam. hō em̄ in eo statu in quo nūc lapsus iacet erga deūz nec amorē habet nec timorē. nec obedientiā: nec humilitatē. nec subiectōe: nec confidentiā. nec spem: nec credulitatem. Ino (qd sine gemitu nō audies) odit deū: t̄ p̄temnit: vitupat: t̄ in faciē eius supbī ens rebellē se illi t̄ inobedientē: audacem: tumidūq; constituit.

Dominicus. Hinc reuera pat̄z hoīs pditio. corruptio. alienatio t̄ sempiterna deiectio. **Baymūdus**. Planius adhuc patebit. Nos videmus ad oculū qn̄ filius aut offendit. aut supbit: aut caluniatur patrē suū carnalem: oēs eū t̄ nequissimū: inūstissimū: ingratissimū iudicamus: freneticū eū t̄ insanum dicimus. Cogita nūc quo iudicio. quo vituperio: quo suppli- cito dignus sit qui patrem spirituū offendit t̄ mille iniurijs afficit. Preterea si grauissimū crimen est exaspare t̄ p̄temnere patrē potentē. diuitem. nobilē. sapientem: sine cōparatōe magis delinq̄t qui regem oīpotentē t̄ summe sapientē t̄ optimū genitorē deūz aspernāter habuerit. Quid nūc tibi videſ **Dominicus**. Nihil aliud plane nisi q̄ hō se habet ad deūz sicut p̄terius t̄ rebellis t̄ supbus filius ad patrē suū. Atq; iō incurrisse irā t̄ indignatōem inextinguibilem dei patris oīpotentis. perdi disseq̄ oēm hereditatē: om̄ia bona: atq; infinitas diuicias illius: nec iam posse sperare aut pacē aut regnū aut cōsortiū eius magis aut p̄fici foras t̄ in carcerē sempiternū mancipari.

M etiā lapsus hoīs potest ostē: dī ex parte iuris fraternitatis **Capitulum. clvi.**

Baymūdus **X** hō in maximā ruinam ceciderit poteris etiā aīaduertere si iūs fraternitatis inter hoīes p̄sideres. Si em̄ inter fratres carnales est tātus amor tāta vnitatis tāta germanitas: q̄ nihil habeat diuisum: nihil p̄prium. sed viujs

Capitulum xlvi.

alterum defendit. protegit. dirigit. auxiliat. et se in mortem ob
iicit pro altero. Et hec omnia faciunt quia habet unum atque eundem
patrem hominem a quo carnali generatio pateretur. Multo magis
homines quibus est unus pater spiritualis deus a quo oculis animam re-
cepitur debet se diligere. tueri. auxiliari. et in mortem tradere
propter animas suorum fratrum. Hoc enim yebemeter deus pater no-
ster videre desiderat. hoc approbat. hoc se plurimum delectat.

Dominicus. Nihil tale inter homines nunc regimus. Et licet
unum habeat patrem deum summe maiestatis et bonitatis dominum.
vnum tamen alterum presequitur. odit. execratur. et rapinis. fraudibus. iniurias.
adulterios. cuiuslibet. ludibrios. et mille nequicibus pertristat. con-
turbat. contaminat. et exterminat. Quia igitur omnis pax. concordia.
veritas. iusticia. amor. misericordia et fraterna dulcedo inter ho-
mines perire. ideo manifestissime patet hominem esse corruptum. lap-
sum. putridum. puersum. putidum. Cedidit enim a statu spiritualis fra-
ternitatis. a statu maxime dignitatis et glorie ad statum summe
ignominie. summi vituperij et opprobrij. a statu vite ad statum
mortis sempererne. **Raymudus.** Optime tu quidem Reuera
enim in morte aie cecidit homo: etiam et si corpe vivat. Quia autem ho-
minis mortua sit facile id perbaucero. Aliqua enim res cognoscit
vivere dum suas exercet operationes. si autem non opatur mortua est
Et quia homo non operatur inquantum homo (non enim amat aut honorat
domum deum suum: nec diligit fratrem suum) ideo secundum animam mortuus
est homo. Preterea. vita aie est gaudium quod peruenit de puro amo-
re et societate dei: de vera quoque ad invicem fraterna charitate.
Vbi autem tale gaudium non est: ibi nulla aie vita est. mortua igitur
est. Preterea. aie non sentit. quod non ingemiscit malum suum: suam cor-
ruptionem: alienationem: perditionem. ideo vere mortua est et letheo
poculo sopita. **Dominicus.** Ex isto luceclarius appetet ani-
mam sic mortuam et suis malis penitus absorptam: ad eterna nesci-
felinare tormenta: nec unquam sese sentire posse nisi dum in mediis
omnium penarum suppliciis se inuenierit immersam. Sed dico mihi obsecro: nunquid in tam miserabili et perditissimo statu opti-
mus deus hominem a principio condidit.

Quia homo
mortua est

Quid deus hominem non condidit

J iii.

Dyalogus Quintus

In isto statu in quo nūc lapsus iacet

¶ Capitulū. xlviij.

Bymūdus. Nulla rōne dicere oportet deū in hoc statu
Primo in hoc lapsu hoīem cōdidisse. Qd̄ potest ostēdi mul
tis modis. Primo cū deus oīa op̄etur ppter honorē sue po
testatis: sapientie & bonitatis: nūq̄ debuit hoīem oīm creature
rū nobilissimū facere corruptū. turpē. bestiale. impī. inordi
natū. iniustū qui oīmes creaturas bonas fecit & valde bonas.
Hoc em̄ derogaret maxio honoris suo. Secdo: status (in quo
nūc hō iacet) est oīno cōtrarius & inimicus deo. Est em̄ hō in
hoc statu dei aduersarius: suū v̄surpās honorē & gloriā & sibi
ip̄i tribuēs. Talē igīf deus hoīem nō cōdidit qui sibi sp̄ aduer
saref & dura ceruice resisteret. Tertio: diximus supra q̄ sicut
deus oīa fecit ppter suū honorē: ita etiā ppter hoīis utilitatem
Nō ergo fecit hoīem in malū & incōmodū suīp̄ius qd̄ vtq̄ se
queref si eū talē creasset qualis mō est. Hō em̄ vt mō est: est pe
nitus sibyp̄i p̄trarius in suū vergēs incōmodū & maximū de
trimentū: eo q̄ amat in se ppriā volūtatem. ppriū honorē: que
radices sunt maloꝝ oīm: q̄ mergūt eū in interitū sempiternūz
Per has em̄ radices opatur p̄tinue p̄tra semetiōm in suū dā
num. in suā ignominia. in suā cōfusionē & punitiōnē ppetuam
Quarto. deus nō debuit facere hoīem p̄tra ordinē totius vni
uersi. oēs em̄ creature faciūt qd̄ debēt & suo obediūt creatori.
Sed solus ab imposta lege vagat hō. solus ip̄e obedire pte
nit supbus. turgidus. erectus p̄tra dñm creatorē suū. Prete
rea creature requirūt hominē q̄ sit amicus dei. q̄ hoī seruiūt
pter deū. requirūt etiā hoīem rōnalem. sapiente. ordinatum
p̄positū. Sed hō in hoc statu est dei inimicus. bestialis. insipi
ens. inordinatus. incōpositus. **Dominicus** Vere bestialis
et inordinatus: in quo aīa miserabiliter seruit: & corpus nequi
ter dominat. cū tamē aīa sit immortalis. incorruptibilis. spūa
lis: corpus vero sit mortale. aīale. terrestre. corruptibile. Quid
tam bestiale qd̄ tam quersum q̄ ip̄i corpus cū suis irrationa
bilibꝝ & turpissimis motibꝝ aīe (q̄ regina & dñā est nobilissima)
dñari. eaꝝ vero corpori subesse. a corpe captiuā trahi. & suis igno
bilissimis passionibꝝ ac voluptatibꝝ assentire. imo nō possere re
sistere. Reuera ingēs in homine ignominia qui patit in se rem

Capitulum xlviij.xlvij.

bestialem et corruptibilem dominari rei nobilissime atque perpetue
Raymūdus. Hinc sane intelligis omnes creaturas quae inter se
ordinatissime sunt hominis turpissimam arguere deordinatorem:
ostendereque eum esse totius turpitudinem et spuria civitate vniuersi. Quia
igitur nihil opatur deus contra ordinem vniuersi: sequitur quod non talis
fecerit hominem ut nunc est. Qui enim fecit creaturas bonas propter
hominem: magis debuit facere hominem bonum. **Dominicus.** Optima
assertio tua. quia igitur optimus conditor deus non fecit homi
minem qualiter nunc cum lachrimis vidimus: rogo te mihi raymude
dulcissime ostendito mihi in quo illius statu primus deus creauerit
Sicut enim acetum arguit vini frusile: ita hic lapsus hominis arguit
hominem aliquando stetisse.

Qualis erat status hominis primus.

et quas habebat conditiones

Capitulum. xlvij.

Raymūdus Iste lapsus hominis (ut vere dicas) satis ostendit
ipsum hominem alium vite statu aliquando habuisse: et conditiones
contrarias proditoribus quas nunc videmus. Conditiones vero
quae nunc in homine cum gemitu intuemur sunt quod non cognoscit. non diligit.
non metuit. non laudat. non honorat deum factorem suum. sed
amat propriam voluntatem. propriam laudem. vane timet. vane sperat.
vane desiderat. post vanitatem ambulat. et vanus effectus est.
Præterea. contra rationem irascitur. odit. indignatur. ambit. concupis-
cit. et plus quam oportet comedit et bibit. Et hec quidem sunt mala aie.
Mala corporis sunt infirmitas. fragilitas. carnis lubricitas. fa-
mes. sitis. algor. et calor. grauis et molesta senectus. incerta et
amara mors. Ex his conditionibus malis arguimus hominem
contrarias aliquando conditiones habuisse. deum scilicet suum cog-
nouisse. amasse. metuisse. honorasse. laudasse. Non tunc proprias
voluntatem aut laudem aut glorias quesuisse. nihil turpiter appetisse.
Corpus vero hominis erat anime vere subiectum. sanum
integrum. robustum. vegetum. succo plenum. equum. impassibile. incor-
ruptibile. agile. immortale. **Dominicus.** Iste conditiones quae tunc ha-
buisse hominem ostendis arguit in alio quodam loco habitasse quod oīno
sit isti loco prius **Raymūdus.** Arguit plane. et id annū ruinā hōsum alium ha-
colebat locum amēnissimum iocundissimum. lucidissimum. suauissimum. buit locum.

3 iiiij

Dyalogus Quintus

opulentissimū. temperatissimū: in quo nec caumata nec frigora: nec venti: nec turbines: nec grādines: nec fulgura: nec tonitrua: nec aliquie peregrine inerāt imp̄ssiones In hūc autē mūdi carcerē post p̄uaricationē hō plectus est: in q̄ est tāta elemētoꝝ iclēmētia donec iudicij dies aduenerit ut vlt̄tū dēnatꝝ ppetuo crucieſ **D̄nicus.** **P**amarā miseriā. sed vlt̄rius q̄so pficiscere **Raymūdus.** **H**oīem aliū habuisse vite statū ostēdunt palā om̄es creature. **S**icut em̄ oēs colligantur cū hoīe ita et ipse hō p̄ bona voluntatē suo fuit vnitus et p̄plicatus creatori. **H**abebat em̄ se sicut opus ad suū opificem. sicut munera tus ad largitorē. sicut seruus ad regē. sicut filius ad patrē. **S**e cūdo exquo tota nobilitas hoīis cōsistit in libero arbitrio bo no. sano. et integrō (q̄ liberū em̄ arbitriū hō dominaſ om̄i sub fe creature) p̄sequēs est q̄ deus fecerit hoīem cū bono et recto et pfecto libero arbitrio. **C**ū em̄ nihil sit peius: nihil vilius: nihil turpius: nihil abhoīabilius q̄ corruptū et putridū libez arbitriū. iō nequaq̄ deus tale arbitriū hoī dedit. **A**lioq̄n dādo tale libez arbitriū oēm abstulisset hoī libertatē. q̄ dedisset ei libertatē cōtra libertatē. **C**orruptū em̄ liberū arbitriū et pcline ac pnum in oē malū. misere libez est: uno captiuū abducit vi cijs et sordibz irretitū **Dominicus.** **H**ec est sentētia sapiētis **V**inculis seu funibz peccatorꝝ suoꝝ vnuſq̄s q̄stringit. **P**atz igit ne libertas subruat libertatē hominē accepisse a deo optima liberi arbitrij possessionē: nec quicq̄s habuisse rebellionis siue in mēte siue in carne **Raymūdus.** **H**inc sequit̄ tertium qđ dicere volui. q̄ in primo statu nihil in se hō possidebat qđ erat siue voluntati p̄trariū. **E**t ideo aīa immortalis nolebat cor pus suū esse mortale. passibile. variabile. infirmū. caducū. morbo aut senio pfectū. **H**abebat igit̄ tale corpus quale volebat impassibile: robustū: ḡtissima iuuētute p̄positū: insolubile: immortale **Dominic⁹.** **N**ūo queso potuit corpus eē immortale **Raymūdus.** **V**irtute tēperatissime p̄plexionis: et virtute aīe immortalis. q̄dū em̄ aīa nō fuit corrupta vicijs nō poterat corp⁹ morbis aliq̄b⁹ aut fatigari aut frāgi. At qm̄ oēs creatu re obediebat hoī hoīe obediētē creatori. iō nō poterat nec ab igne ledi nec yndis sorberi nec tra subruī nec aere corūpi nec a